¹¹⁶ *ST I*. q. 22, a. 2, ad 2. See also *De Pot.* q. 3, a. 6, ad 4. On the claim that monsters may exceed something’s particular nature, but cannot exceed universal nature, see *Ibid.* q. 6, a. 2, ad 8.

¹¹⁷ Aquinas puts forward the maxim (*ratio*) that all things manifold, mutable, and able to fail may be reduced to a uniform, unchangeable, and unfailing principle. “Ex his ergo quae supra ostensa sunt, colligere possumus quomodo humana ad superiores causas reducuntur, et non aguntur fortuito. Nam electiones et voluntatum motus immediate a Deo disponuntur. Cognitio vero humana ad intellectum pertinens a Deo mediantibus Angelis ordinatur. Ea vero quae ad corporalia pertinent, sive sint interiora sive exteriora, in usum hominis venientia, a Deo mediantibus Angelis et caelestibus corporibus dispensantur. Huius autem ratio generaliter una est. Nam oportet omne multiforme, et mutabile, et deficere potens, reduci sicut in principium in aliquod uniforme, et immobile, et deficere non valens. Omnia autem quae in nobis sunt, inveniuntur esse multiplicia, variabilia, et defectibilia.” *SCG III*.91.

¹¹⁸ *SCG III*.94.

¹¹⁹ God foresees things, Aquinas argues, as unfolding either by necessity or contingently. Thus, Aquinas can conclusively state that it is true that whatever is foreseen by God, will come to be. “Sicut autem dictum

such knowing does not *necessitate* its occurrence. Thus, such contingency unfolds only according to divine provision and thus, given such allotment, cannot hinder or annul the execution of divine providence in any way.

Aquinas's providential account can absorb contingency without denying it because God's knowledge extends to everything of which he is the cause, and as the cause of both singulars and accidents, even *future contingent singulars* fall under divine purview.

Aquinas argues that the being (*esse*) of such future contingent singulars is known by God, not only in their causes, but according to the being that they have in themselves

(“*secundum esse quod habent in seipsis*”).¹²⁰ The *esse* that it has in itself is the factual state of its essence as part of the divine plan. Thus, the existing individual in its

est, ens in quantum ens est, habet causam ipsum Deum: unde sicut divinae providentiae subditur ipsum ens, ita etiam omnia accidentia entis in quantum est ens, inter quae sunt necessarium et contingens. Ad divinam igitur providentiam pertinet non solum quod faciat hoc ens, sed quod det ei contingentiam vel necessitatem. Secundum enim quod unicuique dare voluit contingentiam vel necessitatem, praeparavit ei causas medias, ex quibus de necessitate sequatur, vel contingenter. Invenitur igitur uniuscuiusque effectus secundum quod est sub ordine divinae providentiae necessitatem habere. Ex quo contingit quod haec conditionalis est vera, si aliquid est a Deo provisum, hoc erit. Secundum autem quod effectus aliquis consideratur sub ordine causae proximae, sic non omnis effectus est necessarius; sed quidam necessarius et quidam contingens secundum analogiam suae causae. Effectus enim in suis naturis simulantur causis proximis, non autem remotis, ad quarum conditionem pertinere non possunt. Sic ergo patet, quod cum de divina providentia loquimur, non est dicendum solum, hoc est provisum a Deo ut sit, sed hoc est provisum a Deo, ut contingenter sit, vel ut necessario sit. Unde non sequitur secundum rationem Aristotelis hic inductam, quod ex quo divina providentia est posita, quod omnes effectus sint necessarii; sed necessarium est effectus esse contingenter, vel de necessitate. Quod quidem est singulare in hac causa, scilicet in divina providentia. Reliquae enim causae non constituunt legem necessitatis vel contingentiae, sed constituta a superiori causa utuntur. Unde causalitati cuiuslibet alterius causae subditur solum quod eius effectus sit. Quod autem sit necessario vel contingenter, dependet ex causa altiori, quae est causa entis in quantum est ens; a qua ordo necessitatis et contingentiae in rebus provenit.” *Expositio Metaphysicorum Aristotelis*, lib. 6, lec. 3. As argued in the *Summa Theologiae*, as present to the eternal gaze of God, everything happens infallibly; only in relation to its proximate causes do things happen contingently. Although contingents actually come to be in succession, God knows each thing in its own true being (*in suo esse*), the totality of which he grasps in a simultaneous presence. Thus, everything that is bears his gaze from eternity (*eius intuitus fertur ab aeterno super omnia*) (*ST*. I, q. 14, a. 13, resp.). Aquinas describes this non-interfering gaze as one watching two travelers along a road, one following the other. Although the preceding traveler does not see the consequent (traveler), an observer perched in a tree can witness their simultaneous movement *ST*. I, q. 14, a. 13, ad 3. Likewise, the *remote* observation of the divine gaze captures the entirety of the situation, which for Aquinas corresponds to the *de dicto* necessity of divine knowledge, but not a necessity *de re* (i.e., concerning its causes). Proximate causes, although relegated to the necessary *imperium* of divine providence, work to save contingency for Aquinas.